ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №7/1

внеочередного расширенного заседания Учёного совета математического
факультета Государственного образовательного учреждения «Худжандский

государственный университет имени академика Бободжона Гафурова»

от «13» марта 2023 года г. Худжанд

Присутствовали: из 17 членов Учёного совета на заседании

присутствовали 15 человек, 2 человека отсутствовали по уважительным

причинам, а также 3 представителей других организаций.

Председатель Учёного совета, декан факультета математики, кандидат

физико-математических наук, доцент Музафаров Д.З. предложил открыть

заседание Учёного совета. Против - нет. Воздержавшихся - нет. Принято

единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
2) Рассмотрение диссертационной работы Ариповой Машхуры

Рахимовны на тему «Педагогические условия развития профессиональной

компетентности учителя информационно-коммуникационных технологий

общеобразовательных учреждений в условиях информатизации

образования», представленной на соискание учёной степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.08 - теория и методика

профессионального образования (13.00.08.01 - теория и методика точных

наук (педагогические науки))

Слушали: Выступление старшего преподавателя кафедры методики

преподавания математики и информационных технологий Ариповой

Машхуры Рахимовны о диссертационной работе на тему «Педагогические

условия развития профессиональной компетентности учителя

информационно-коммуникационных технологий общеобразовательных

учреждений в условиях информатизации образования», представленной на

соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности

13.00.08 - теория и методика профессионального образования (13.00.08.01 -

теория и методика точных наук (педагогические науки)). В докладе были

изложены основные результаты, полученные диссертантом в ходе

выполнения диссертационной работы. Докладчику были заданы следующие

вопросы:

1) Почему вы думаете, что систему надо реформировать?

2) На чём основано утверждение о том, что нужно развивать умения у

учащихся думать по-другому?

3) Какие конкретные общие процессы влияют на структуру образования

РТ?

4) Что такое информатизация обучения?

На все эти вопросы Арипова М.Р. дала подробные ответы.

Выступили:
Независимые оппоненты: Туев Шохин Шоевич - кандидат

педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой высшей математики и

информатики Горно-металлургического института Таджикистана и Ризоев

Эхсон Саидович - кандидат педагогических наук, доцент кафедры алгебры и

геометрии Государственного образовательного учреждения «Худжандский

государственный университет имени академика Бободжона Гафурова». А

также, Раджабова С.Дж. - кандидат педагогических наук, доцент;

Музафаров Д.З. - кандидат физико-математических наук, доцент,

председатель Учёного совета; Абдулакимова Дж. А. - кандидат

педагогических наук, доцент; Хамдамов Ш.Дж. - кандидат физико-

математических наук, доцент; Муродов К.Н. - кандидат физико-

математических наук, доцент.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертационная работа Ариповой М.Р. на тему «Педагогические

условия развития профессиональной компетентности учителя

информационно-коммуникационных технологий общеобразовательных

учреждений в условиях информатизации образования», представленной на

соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности

13.00.08 - теория и методика профессионального образования (13.00.08.01 -

теория и методика точных наук (педагогические науки)) отвечает всем

требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней

(Приложение 2 к постановлению Правительства Республики Таджикистан от

30 июня 2021 года, № 267) и является законченной научно

квалификационной работой.

2. Рекомендовать диссертационную работу Ариповой М.Р. к защите на

диссертационном совете 6D.KOA-046 при Государственном

образовательном учреждении «Худжандский государственный университет

имени академика Бободжона Гафурова».

Решение принято единогласно.

Председатель Учёного совета,
декан математического факультета
ГОУ «ХГУ имени академика Бободжона
Гафурова», к.ф.-м. н., доцент

Независимый эксперт, к. п. н., доцент,
заведующий кафедрой высшей
математики и информатики
Г орно-металлургического
института Таджикистана

Независимый эксперт, к. п. н., доцент
кафедры алгебры и геометрии
ГОУ «ХГУ имени академика
Бободжона Г афурова»

Секретарь Учёного совета

Музафаров Д. 3.

Туев Ш.Ш.

Ризоев Э.С.

Фозилова М. Б.

Руководитель департамента
по кадрам и специальным вопросам
ГОУ «ХГУ имени академика
Бободжона Г афурова»

Контактная информация: , ,. -
Адрес: 735700 Республика Таджикистан, г.Худжанд,
проезд Б. Мавлонбеков 1.
Тел.: (+992) 90 042 02 02
E-mail: n.ehson@mail.ru